CONTRATO DE TRABALHO
Fica, nesta data, firmado o presente contrato de trabalho doméstico, tendo como partes, (nome), (nacionalidade), (estado civil), (profissão), titular do CPF nº (......................), RG (...................), residente à Rua........................................ (endereço) que passa a ser denominado CONTRATANTE, e, (nome), (nacionalidade), (estado civil), (profissão), titular do CPF nº. (...................), RG (.....................), residente à Rua........................................ (endereço) doravante designada CONTRATADA, nos seguintes termos:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO DO CONTRATO

O presente tem como objeto, a prestação de serviços domésticos por parte da Contratada, na residência do Contratante, ou em qualquer lugar determinado por esse, salvo se ocorrer previamente, entre as partes, a celebração de um acordo sobre viagens ou outros compromissos.

PARAGRAFO PRIMEIRO - Consideram-se como atividades desenvolvidas pela Contratada todas aquelas pertinentes ao trabalho doméstico.
PARÁGRAFO SEGUNDO - Os serviços domésticos deverão ser executados exclusivamente pela contratada.
PARÁGRAFO TERCEIRO – A Contratada, em caso de viagens a serem realizadas pelo Contratante, se convocada, deverá acompanhá-lo, cumprindo normalmente as suas atribuições, ficando este responsável pela sua hospedagem, alimentação e hora extra em caso de ultrapassar a sua jornada semanal de trabalho de 44 horas, bem como o adcional noturno quando houver.
CLÁUSULA SEGUNDA - DA JORNADA DE TRABALHO

A Contratada trabalhará no horário das XX às XX, e de XX as XX, de segunda a sexta feira e aos sábados das XX:XX às XX:XX horas, respeitado o limite de 8 horas diárias de segunda a sexta, 4 horas aos sábados, totalizando 44 horas semanais.

PARAGRAFO PRIMEIRO - Faculta ao Contratante, determinar a realização de trabalho aos domingos, assegurado o gozo do repouso semanal remunerado em outro dia da semana.
PARÁGRAFO SEGUNDO - A jornada contratual poderá ser alterada, em decorrência de eventualidades diárias, desde que o limite de horas a serem prestadas e o intervalo intrajornada sejam devidamente observados.
PARÁGRAFO TERCEIRO – As horas extras poderão ser compensadas ou remuneradas na proporção de 50% sobre o valor da hora contratual.
CLÁUSULA TERCEIRA – CONTROLE DE PONTO

Recomenda-se o registro manual e diário da jornada de trabalho efetivamente cumprida, em folha de ponto específica.
PARAGRAFO PRIMEIRO - A anotação deverá ser de próprio punho pela Contratada e assinada, inclusive em relação ao intervalo destinado à alimentação e descanso.
PARÁGRAFO SEGUNDO - Fica a Contratada cientificada que eventual anotação de horário irreal na folha de ponto, poderá lhe acarretar advertências e suspensão na forma da Lei.

CLÁUSULA QUARTA– DO SALÁRIO
O empregado receberá a remuneração mínima de um (1) salário mínimo vigente, podendo o empregador fazer os seguintes descontos no seu salário: 8% referente à contribuição previdenciária (INSS) e 6% referente ao vale-transporte.

PARÁGRAFO PRIMEIRO – O empregador concederá ao empregado, no início de cada mês, a quantidade de Vales-transporte necessários, para o deslocamento residência/trabalho/residência.
PARÁGRAFO SEGUNDO - A Contratada desde já concorda que, havendo negligência, imprudência e imperícia no trato com as coisas que possui contato na residência, será desde já obrigada ao pagamento das despesas que causar, conforme previsto no § 1° do artigo 462 da CLT.
PARÁGRAFO TERCEIRO - Para efeito de pagamento, serão descontados os adiantamentos conforme previsão legal.
CLÁUSULA QUINTA – DO PRAZO

O presente contrato iniciará na modalidade “Contrato de Experiência” que vigerá a partir da assinatura deste instrumento e terá a duração de 45 (quarenta e cinco) dias, podendo ser renovado por mais 45 (quarenta e cinco) dias. Após esse prazo, caso seja do interesse das partes o contrato poderá ser renovado automaticamente e passará a vigorar por prazo indeterminado sem direito ao aviso prévio.
CLÁUSULA SEXTA – DAS AUSÊNCIAS

Em caso de ausência do serviço a Contratada se compromete, além de comunicar, se possível, antecipadamente, ao Contratante, a apresentar o atestado médico ou outro de qualquer natureza, ainda na primeira oportunidade do seu retorno ao local de trabalho.

CLÁUSULA SETIMA – DA CTPS

No prazo de 24 horas após a assinatura do presente contrato se obriga a Contratada a apresentar sua carteira de trabalho profissional ao Contratante para que sejam realizadas as anotações determinadas pela lei, independente de solicitação escrita.

CLÁUSULA OITAVA – DO ADICIONAL NOTURNO

O pagamento do adicional noturno somente será devido à Contratada quando a prestação dos serviços ocorrer efetivamente das 22 horas às 05 horas da manhã do dia seguinte.

CLÁUSULA NONA – DA RESCISÃO

Poderá o presente instrumento ser rescindido por qualquer uma das partes, em qualquer momento, não obstante a outra parte deverá ser avisada previamente por escrito, devendo ser concedido o prazo do aviso prévio previsto na legislação trabalhista.
CLÁUSULA DÉCIMA – CONDIÇÕES GERAIS

O presente contrato passa a vigorar entre as partes a partir da assinatura do mesmo.

PARÁGRAFO ÚNICO - Resta acordado que quaisquer infrações do disposto neste contrato, por parte da Contratada, ficará o Contratante facultado a apresentar advertências, suspensão e/ou demissão, ressalvando-se fatos que justifiquem demissão imediata, como embriaguez, furto, etc.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DO FORO

Fica nomeada como foro do contrato a Comarca de Belo Horizonte, para dirimir quaisquer dúvidas oriundas deste.

E por estarem assim justos e contratados, assinam o presente em duas vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo, a tudo presentes.

Belo Horizonte, ___ de _______________ de 2013.

CONTRATANTE

Testemunha:

CONTRATADA
Testemunha: